et in Vind. capiat. Totum hoc caput ita editum erat, ut intelligi vix posset: nunc servatis interpunktionum legibus, quarum nullam Acherrus rationem habuerat, egregias sententias perspicue in eo deprehendes.

^d Hic etiam codicem Vind. sequitur: in priore editione habetur ex uno, male. Haud ita multo post ubi testis effectus est legitur, verbum est addidimus.

* Posterior haec vocula addita est e cod. Vindoe.

materiem quacumque deciderit, haec duo elementa A conservant, et in se velut speciali colore distinctam resurrectioni redditura custodiunt, nec residere umquam velut perditum poterit quod et divinitus inquirendum est, et sponte prometetur: sic famulantibus cunctis dispersorum viscerum reliquias in suam formam corpusque reddituræ sunt; ita ut in resurrectionis miraculo inde fidei meritum credentibus augeatur, unde aliis incredulitatis augmentum est.

CAPUT XXV.

Si mundus reparatur in melius.

APOLL. — Jam dudum in hoc tractatus cui tendit intentio, ut cum elementa singula ex nihilo facta commemores, etiam mundum quem ex semel ipso esse, et sua credimus æternitate mansurum, et initio minus et fine concludas; ac licet assertionis tuae ordinem teneam, quo factum a Deo in præcedentibus meministi: quemadmodum tamen inexplicabilis poli molem aut factam credi velis, aut sicut nunc est non semper futuram, ratione confirma.

ZACCH. — Omnia igitur elementa quæ vos Deo vel ut coæterna numeratis, ab ipso, sicut jam dixi, et ex nihilo facta sunt, et in hanc mundi formam mirabiliter conspiratione sociata; quæ sicut initium ex Dei creatione sumpserunt, ita perennitatem ejus beneficio consequentur: et ideo ei coæterna non sunt a quo facta sunt; quia nulli dubium est auctori qualibet non eolum paria non esse, sed esse subjecta. Hoc autem intellectui apertissime patet mundum pluribus suis compositum; unde aderti facile potest non illi inesse, sed præesse divinitatem, quoniam alterius adiumento divinitas sola non indiget, sed una in se et simplex atque perfecta est, quia incorporalis; et ideo invisibilis et incorruptibilis Deus est: que in hujus mundi actu et contemplatione non ita sunt, sed corporalia esse, etiam ea quæ ex ipso mundo giguantur ostendunt. Quæcumque præterea ab eodem vel agi cernimus vel creari sub dispositione divina, non suæ voluntatis, sed officii sunt. Aspice transitus solis lunæque discrusus, et utrique quotidie per vicissitudines temporum vel ortum vel occasum esse repetendum. Adventu noctis sol diem perdit, quem tamen nec semper objectu nubium velut exclusus b illuminat. Luna sui patitur detrimentum, et plenitudinem lumenis sub constitutione rectoris aut perdit, aut recipit. Varius præterea siderum lapeus, et rationi signa famulantia, et intuïscens rotis mensibus mare, et sub certa horarum dispensatione excessum modumque custodiens aut sereno quiescit, aut tempestate turbatur. Terra imbris insusa molitur, eademque rursum aut gelu stringitur, aut calore siccatur: quin et aspectu Dei metuens contremiscit, et se imperio subditam motu fatetur. Ipsum aerem perniciosior halitus sæpe corrumptit, et postquam gravaverit, efficit pestilentem. Vin-

citur piis ad Dominum precibus pluviae, et prolixa rursum serenitas supplicatione mutatur: cunctaque aut imposita serviant rationi, aut in usum hominis necessarium sub religiosa deprecatione vertuntur.

Hæc vos appositis nominibus pro Deo singula atque universa veneramini. Quod si ita est, falso dili testimantur, et error in promptu est; si vero aliquos qui iidem ex arbitrio Dei præsent, aperte utilitas est subiectienti æquare subjectos. Dii enim plures non sunt, sed unus nascentium viventiumque formator sicut fecit omnia, et regit, parique imperio vel mansura efficit vel casura decernit. Vides ergo Deo soli initium non apponendum a quo omnium processit exordium, nec consempiterna maiestatis illius testimanda, quæ ut æterna sint, sicut de homine, ipso faciurus est. Illo enim adveniente destructa in melius mutabuntur, ut immortalia cum homine perduren, quæ nunc utique nostris criminibus, licet invita et gementia, aut passione tamen polluuntur aut visu; quoniam quæ a passione immunia sunt, contaminantur aspectu (Rom. viii, 20, 22). Ita fieri ut etiam elementis cum homine in melius inuovatis, memoria auctoresque intereat vitiiorum; cum etiam illa purgantur quæ ingenitam poritatem non factis, sed factorum scientia perdidierunt.

CAPUT XXVI.

Cur frustra adorarent idola, si in templis donant responsa.

APOLL. — Credi quidem arduum est, ut mundus tanta virtutum admiratione consistens aut destrui unquam possit aut refici; sed quia inmutandum Dei possibilitate confiruas, quid futurum sine ullo erit? aut qualis reparatio est effectura elatiorem, cujus tanta vel magnitudo vel gratia est, ut nec magnitudo ejus ratione aut noititia deprehendi, nec splendor possit augeri? Quæ ergo super hoc definitio vel sententia sit sequenda, promissæ instructioni convenit non sileri.

ZACCH. — Recole quidem dicis, intellectibus nostris ad integrum in Dei providentia inadprehensibilem esse rationem; sed præsentis gratiae formam multiplex splendor aucturus est: quoniam longe amplior ei a Creatore lux veniet, quam c est ab eodem inserta creaturis. Ergo invisibilia metiri ex visibilibus nos oportet, et incorruptibilia de corruptibilium admiratione pensare: justis autem in gaudia æterna surgenibus, cœlum novum et rudit terra revelabitur: multiplicatum perinde supra solem ex Dei conspectu se lumen infundet; quia multo magis sol a Deo distat, quæ nos ab eodem sole distamus. Hi potius quos ad hanc vitam diversis iustitiarum gradibus merita provexerint, splendorem solis habituri sunt, et ita singuli indepsæ felicitatis honoribus perfuerint, ut nec altior efficeretur, nec spernatur inferior, sed

ctussum, haud ita bene.

^a Sic codex Vind. et infra Idem, ac Lemov., prometur. In editis conservent... custodian... promit. ^b Ita cod. Vind. et Lemov.; in priori editione ex-

Vocabulam est addidimus e cod. Vind. Intra in eodem et in Lepov., omnia specierum nulla.

gaudia sua unusquisque sic diligit, ut claritatis di-
stantiam pari immortalitate compenset. Nulla tum
interjectio noctis continuatatem diei lucisque viola-
bit: præsens enim cernentium vigibus Deus, et bea-
torum letitiae semper socia divinitas obscuritatem
fugabit, diemque junctura est. Non livor miseros,
non suspicio vexabit incautos, nullus animi ac viscer-
um dolor; nullaque peccati vel necessitas, vel occa-
sio, vel voluntas mortem aut mereri faciet aut
timeti: vernabunt cuncta cum fructibus, omnium
specie nulla temporum varietate mutata: odor
cum amoenitate certabit: non illic importunæ ob-
scuritatibus pluviae, aut perennis aura libertatem
rigor calorque corrumpet: sed manebit perpetuo
blanda temperies, et inæstimabilia illius beatitudi-
nis gaudia præteriorum recordatio nulla vexabit; ita
ut præsentis mundi usum etiamsi abolitio futura
non tolleret, transisse tamen gauderent justi potius
quam dolerent.

CAPUT XXVII.

*Si Deus solus debetur honorari, quare et homines
honorantur, et imagines sculpturæ in vasis Dei.*

APOLL. — Magna est, sicut dicas, adhortatio fu-
turonum, sed nondum patuit gentilium ^a vanam re-
ligionem, aut vacua honore divinitatis numina nun-
cupari; quando et certa ex adytis responsa præ-
stantur, et futura noscuntur in templis: quæ si et
vera sunt et quærentibus prosunt, frustra Christiani
destruere conamini quod eripere non potestis.

ZACCH. — Hæc quidem quæ in templis ostendere
extorum inspectio solet, et ex adytis velut futura
portendere, nec semper vera sunt, et nulli um-
quam, ut arbitror, prosunt; quia si adversa sunt,
et ad correctionem ex Deo veniunt, nisi ab ipso non
queunt immutari. Et denuntiata scisse quid prodest,
si vitari prædicta non possunt? si autem ex Deo non
sunt, nec bona possunt esse nec vera, et sicut haud
officiunt, ita nihil prosunt: sed sive sunt falsa, seu
certe ex proventu habent aliquid veritatis; omnia
figmenta sunt dæmonum, qui et sperari a se volunt,
et sperantes decipere consueverunt; ut cum a Dei
cultu homines abstraxerint, etiam beneficiis exuant
atque ab ejus bonitate disjungant. Hi gentilium ob-
sident templo, hi sub mortuorum hominum nomini-
bus sedem in vestris adytis collocarunt; et quia illis
nusquam præterea consistendi in terra locus est,
aerem sub nubibus præcipites incurvant, volucrique
discursu omnia perscrutantes, aut jam visa denun-
tiant, aut a se nequiter facienda quasi ut cavean-
tur, adversa prædicunt. Nam licet nequam et incerti
sint spiritus, omnique criminè reatuque polluti; in-
corporalis tamen, ejusque substantiæ cujus digni-
tatem amisere cum coelo, naturæ beneficio et vigore

^a Optima codicis Vind. lectio: in priori editione
corrupte nondum gentilium potuit rana religione. Alia
sunt quæ ope ejusdem codicis deinde emendavimus;
sed leviora sunt, quam utsingula indicare necesse sit.

^b Totum hoc de rerum coelestium cognitione e
marginie in textum revocavimus. Illud, quod sit Dei,
vix ferri potest; itaque libenter legero, quod solitus

A non carent, ac plus quam homines sciunt necesse
est, quorum et creatio sublimior est, nec terreno
corpo sensus includitur. Et quæ, rogo, illorum
divinatio est? Nonne similiter cum hominibus quos
per vitia ceperint, Christi invocatione terrorunt?
Volunt quædam sponte prædicere, et de absentibus
vel futuris, velut manifesta denuntiant, dum aut
medelam cruciatibus sperant, aut prædicturos imi-
tantur ut fallant. Omnis tamen divinandi simulatio
de rebus actibusque terrenis est: nihil ante factum,
quod sit Dei ^b, prævident; nihil prius quam videant
cœleste neverunt; et quod magis mirere, ne cogita-
tiones quidem in cordibus hominum deprehendunt.

His ergo non pudef cultum veræ divinitatis ascri-
bere, his vitam hominis spemque committi, qui-
bus circumscribendi semper dolus est, et fallendi
pro divinatione subtilitas? His etiam simulacula aut
igni excœta componitis, aut in ligno vel sculpili-
bus adoranda præbetis, ex quibus is vobis venera-
bilius deus est, qui artificis manu melius expolitus;
et hoc divinitas clarior, pictura si pulchrior: nec re-
quirendi Creatorem studium est, aut agnoscendi
Deum verum sensus apponitur. Nonne manifesta
dementia est, his quasi Deo hominem subjici quos
tibi possis Deum credendo subjicere, et ab his vita
auxilia postulare quos in reatu esse non dubium
est? Quos si profuturos putas, et ideo placari de-
bere confidis; profuturos cuiquam crede propitiis,
si spreti a fidelibus nocent, si his a quibus propter
Deum contemnuntur officiunt. Cum ergo nos li-
meant, ^c vobis præsunt. Et vide qualiter haberi de-
beant, qui nec prodesse umquam possunt, nec sem-
per nocere, cum et sit facilis, et velle non desinat.

CAPUT XXVIII.

Quare Christiani fatum non credunt.

APOLL. — Habet quidem speciem veritatis objec-
tatio tua, sed potest recurrentibus confutari. Nos
enim eorum simulacula vel imagines adoramus, quos
vel vera religione deos credimus, vel antiquorum
traditionibus ^d docti deos non esse nescimus: vos
vero quibus istud abominatione est, cur imagines ho-
minum vel ceris pictas, vel metallis defictas sub
regum reverentia etiam publica adoratione venera-
mini, et ut ipsi prædicatis Deo tantum honorem
debitum etiam hominibus datis? Quod si et illici-
tum legique contrarium est, cur hoc facitis Chris-
tiani, aut cur hoc vestri non prohibent sacerdo-
tes, ne id quod ignorantibus nobis pro sacra-
gio ascribitis, scientes sub officii excusatione
subeat?

ZACCH. — Istud quidem nec debeo probare nec
possum, quia evidenteribus Dei dictis non elementa,
non Angelos, nec quoslibet cœli ac terræ vel aeris

est Dei.

^c Sic codd. Vind. et Lemov. emendate: prior
editio, vobis prosunt, corrupte.

^d Uterque codex, dacti, fortasse melius: haud mul-
to post iidem codices, ubi legitur nobis pro sacra-
gio ascribitis, habent tantum nobis obiectum.

principatus adorare permittimur. Divini enim spe-
ciale hoc nomen officii est, et altior omni terrena
veneratione reverentia: sed sicut in hujusmodi malum primum adulatio homines impulit, sic nunc ab
errore consuetudo vix revocat; in quo tamen in-
cautum obsequium, non aliquem divinum depre-
henditis ^a cultum. Scilicet propter similitudinem
amabilium vultuum gaudia intenta plus faciunt,
quam hi forte exigant quibus desertur, aut perfungi
oporteat deferentes; et licet hanc incautioris ob-
sequii consuetudinem districtiores horreant Christiani,
nec prohibere desinant sacerdotes; non ta-
men Deus dicitur cujus effigies salutatur, nec ad-
lentur thure imagines, aut colendae aris superstant,
sed memoriae pro meritis exponuntur, ut exem-
plum factorum probabilium posteris present, aut
presentes pro abusione castigent. Vides ergo nil
vestris erroribus simile in hoc esse quod arguis, nec
juste profanis actibus officia incautiora conferri;
quando etiam ipsi ad quos referri istud potest, aut
fieri hoc nolint si consulantur, aut quamlibet vanæ
gloriae consuetudinem non recitant, nihil temere as-
sumentes divinum, mortales se esse, et Dei indignos
honore fateantur, cui et quod sunt debent, et fide
ut hoc essent fortasse meruerunt.

CAPUT XXIX.

Quare Christiani fatum non credunt.

APOLL.—Adverte in hujus propositionis prin-
cipio potuisti, tenui me objectione ista libasse, quia
professionis vestre perfecta, ut vultis, observatio,
nil penitus quo exasperari Deus possit, debet ad-
mittere: nunc autem neglectis his, hoc si videtur
signanter exprome, cur fatum homini esse nolitis,
aut quam ob causam nullam decreti necessitatem
videri; cum haec ipsa per cursum siderum lunæque
rationem ita inveniantur et certa sint, ut nemo fa-
cile devitet quod futurum ei ^b statuta propriæ nat-
vitatis affixerint.

ZACC.—Credo intelligas ex interpretatione ser-
monis fati nomenassumptum, et quod vocari putatur
in specie non rei alicuius esse, sed verbi; decreti
autem necessitas si est ulla, quod credi nefas est,
humanæ vitæ Deus aut ignarus est, aut injustus:
injustus, si bona malaque inexpertis ipse consti-
tuit; ignarus, si decerni ab alio se cessante permit-
tit. Nam si necesse est bonos esse, cur ascribuntur
merita voluntati; si malos, cur poena commissis?
Ergo et lex supervacua est, et nescio quam ob cau-
sam sæculi jura condantur, si quod recte homo
gesserit, proventibus ascribendum est; quod prave,
necessitati. Cur præterea idem bonorum potius
conditor Deus tantis scripturarum voluminibus vel
comminatur judicium, vel beatitudinem repromit-

^a Sic ex ingenio restituimus. Nam in editis et in
mss. cultum, sed: corrupte.

^b Posteriorem vocem adjecimus e codd. Vind. et
Lemov.

^c Sic codex Vind.; prior editio, esse non credunt,
infra ubi ex eodem restituimus nec alia a Dei, lege-

A tit? Quid religiosæ hominum preces faciunt, aut
supplicatio enixa quid præstat, si potestas aliqua de-
creti inexpertis hominibus atque in lucem nascendo
prodeuntibus, quod vitari non queat, et quod ipsi
videtur affligat? At contra, justus et nulli umquam
inæqualis judicio Deus, sicut cuncta ipse formavit,
ita et cuncta moderatur, legem ab initio statuens.
ut boni tantum simus; immo quia sic creamur et
nascimur, ne mulieremur: neque tantum ne mali
simus, sed ne vel mali esse velimur, ut et faciamus
semper bona, non ut merentes mala aliquando pa-
tiamur.

B Verum hanc de homine, ut videtur, præscientiam
malitiarum omnium diabolus auctor invenit,
ut velut per innoxiam matthesim occultius decipian-
tur, qui fraudem illius banc ^c esse non norunt. In-
ter omnes enim scelerum suorum artes nulla dubios
perniciosius appetit, nec alia a Dei cultu subtilius
homines avocat, quam ut, cum sciamus omnes
Deo nos debere quod formamur et nascimur, fato
nos suadeat debere quod vivimus. Fallimur nisi
haec quibusdam pro tota religione præcipua cura
est ut futura non nesciant. Velint nolint, ei a quo
scierint efficiuntur obnoxii, quia credunt; ac dum
ista sectantur, a fide et religione discedunt; et,
quod est sævius, sub specie innocentiae malum non
cavetur, dum vitari posse non creditur, neque si
est prosperum a Deo poscit, quod necessario even-
tum speratur. Intuere præterea ipsam maleficio-
rum scenam: signorum qualitas, status lunæ, dies,
hora, consulentis nomen inquiritur. Ecce jam in-
certa divinatio est, ubi falli interrogans vel respon-
dens potest. Fit postea quicumque prosperorum
gradus, et cum evadendi conditione prædicuntur
adversa. Nempe etiam hic memorati artificis fraus
elucet, quod esse fateatur incerta, quæ evadi posse
denuntiet. Deus enim innoxias adversa non statuit,
d inexpertis mala non tribuit. Vides ergo et divi-
næ patientiae et humanæ curiositati fraudem diabo-
licæ artis illudere, et velut in suppatione lunæ
ac siderum cursu occultum persidæ vulnus et virus
latere, ut inter cognitionem ac præscientiam futu-
rorum et reverentia Dei, et amor justitiae apud
homines minuantur, cum Deus aut mala nascientibus
statuisse credendus sit, aut ab alio constituta au-
ferre non posse.

CAPUT XXX.

*Si diabolus in occultis nocet, quomodo potest in cursi-
bus lunæ vel siderum cum sint in præsenti nocere.*

APOLL.—Quantum video magna est diaboli hu-
kus otentia, quia contra Dei, ut intelligitur, volun-
tam, etiam lunæ ac siderum cursui ea per quæ
hominibus nocere possit, inseruit: verum tamen

batur corrupte nec alias a Dei.

^d Sic edere maluimus, quamquam nullus codex
faveret, quam quod antea legebatur *inexpertis ma-
gna*. In fine etiam capitilis reposuimus posse, cum edi-
tum esset posset.

quo pâclo aliunde venire credenda sunt, quæ illuc inspecta noscuntur? Arbitror autem in occultis falsitatibus illud homines ab eo posse; matthesim vero cum signis ac sideribus simpliciter convenire: ac non ideo noxiā debere judicari, quia nihil de casibus subtrahit, sed magis utilem, quæ aut denuntiet prospera, aut cavenda prædicat.

ZACCH.— Prius dixi matthesim hoc esse sævius malum quod innocens estimatur; sed licet investigabili subtilitate lecta atque conclusa sit, actus sicut exposui, corpore ac fine rescratur. Ex Deo enim non est; et idcirco nec sideribus cohærente credenda est; quæ primum incertæ et infidelis, deinde intanis est operis, et idcirco observari supervacuum est nil profuturam. Multæ autem stoliditatis est ab eadem prædicta metueré, quæ et cum prædicens confessione evadi possunt, et præcipue conversis ad Deum precibus superari. Prosperum vero aliquid ab eadem sperare persultum est, cum tam facile aut falli possit aut fallere. Sed finge verum aliquando denuntiet; quod consilium est cum manifesto reatu ab hujusmodi prodigiis dubios potius exspectare proventus, quam in fide semper securum, vel medelam a Deo sperare vel meritum? Hoc magis neveris, quemdam esse diabolo in sceleribus principatum, atque huic immundorum spirituum ministeria diversa servire; sub illius enim flagitiosa divisione alii concupiscentiae faces præferrunt, et luxuriae fomenta succendunt: per quosdam in præceps fertur libido, atque avaritia officiis suis usitit; alii amore habendi cruenta persuadent, et fraudes furtorum surores. (Lætantur ad cognitos.) Hi mæroribus præsunt, et qui terrores metuentibus ingerant certi sunt: aliorum exercetur turba cruciatus, ut sævius infelicitum hominum corpora vexatione quatiantur: a quibusdam sub incremento lunæ augetur insanía, et tamquam de plenitudine purissimi luminis captorum labes venial, sub quadam mali dimensione aut exaggeratur aut incipit: nonnulli magicam præstolantur orationem, et mentiri mortuorum figuram in meditatione deputant: his etiam divinationibus doctiores præcurrunt, et fallendi subtilissimos velut simplex matthesis amplectitur. Alii in avibus auguria præcinnunt, et volantum lapsus certis laterum partibus monstrant; atque ita illo falsitatum omnium incentore vel præsole, diversis criminum stipendiis dæmones militant, ut indefessos humano generi laqueos prætentientes, vitari ab hominibus ferrique non possint; si tamen, sicut illi vel credi semper vel fieri volunt, totum aut crederebunt aut fieret.

CAPUT XXXI.

Qui sint dæmones, et a quo diabolus.

APOLL.— Opportune ad responsionem interroga-

^a Ille ut intelligat, monendum est lector, vocem officiū ita hic accipi ut in codice, et in notitia dignitatum imperii, pro ministris sive officialibus præsidis. Quæ uincinis inclusa vides, ea supersunt ex commate in quo Zaccarius scribebat immoderate latitiae præcessere dæmones, quibus id munus a prin-

A tio dudum sequestrata descendit: unde igitur quæ isti sunt dæmones quos dudum in templis gentilium commorari, et nunc universis vel præesse vel interesse criminibus signans edidisti? Quis eorum similiter princeps, quem diabolum vocas? vel unde ad hæc opéra sunt dejecti; si ulla his tamen sublimioris naturæ dignitas fuit? Efficie enim per eos quæ in superioribus Melministi, non nisi ipsorum genere ei qualitate monstrabitur.

ZACCH.— Eadem quidem etiam hunc illis est natura quæ ab initio fuit, quia quod senet creverit Deus, aut in melius mutat, aut ipse non abrogat: celestem vero dignitatem non sibi Creatoris, sed voluntate propria, perdiderunt. Unde quia ei offense causas requiris, ex Scripturarum ratione utraque cognosce. Duo creationis genera cum omnia condiderat, præcipua Deus fecit, quibus secundum officium tribuit et sensum: in cœlis Angelos, homines in terris: incorporales sunt et vere spiritus Angeli; nos vero celestes sensus intra corpora terrena gestamus. Et cum munere Creatoris voluntas utriusque sit liberæ, major est tamen in hominibus occasio delinquendi; quibus et animo et corpore cavendum est: nam desideriis animæ, corpora aetibus peccant.

Hil ergo propiores Deo, qui magis liberi; et quia imperiorum ejusdem ministrî semper ac medi, ideo plus scientes. ^b Ergo (ui) quæcumque in terris agi potestatum et dignitatum gradibus vides, umbra celestium est: ita et illie magis secundum Delitatum et discipline et ordinem modus prædendentis Dei servit imperiis; atque ad nutram ineffabilis majestatis innumerabilem Angelorum multitudinem, Archangelorum obedientia regit. Qui nunc autem diabolus et dæmonum princeps, primus omnium Angelus fuit; qui factus et gradu ceteris preminens, dum efficerat superbiam, infra omnes electus est: videri se etenim Deum, quod non erat, voluit; et quia primus inter omnes factus fuerat, Divinitati se comparando honorem Creatoris assumebat: ob cuius ausi presumptionem enim aliquantis ex inferioribus, qui assensum præbuerant, ejectedus e cœlo est; quos postquam secum traxit ad terras, tamquam amissum reparans principatum, ex Angelis satellites suos fecit; et, sicut paulo ante memoravi, officiis criminum malisque lapsorum, negatum in cœlos redditum consolatur. Ille primum hominem ad temerandam præcepti legem in seriente prævius et suos animavit, et in consequitur semper bonam nostri creationem per vitæ blandimenta egit in criminis; et quamlibet per manus hominum, hoc tamen Christus insidente crucifixus est.

Illi invidia, tumor, crudelitas et mixtus concupiscentiae luxus in sordibus cordi semper et gaue cipe dæmonie collatum erat.

^b Vocabat ut, que in editis et in mss. deerat, ideo adjicimus quod necessaria videatur. Infra et disciplinae edidimus ex Viud., nam antea legebatur est disciplinae: male.

dio est: et ne semper impia vel polluta sectando
subtilis nequitiae ligamenta nudaret; informationi at-
que effectibus scelerum honesta permiscuit; videri
studens sibi virginitatem placere, dicari debere ido-
lis easilitatem, ut quod re destruit, ambiret in no-
mine; purificatis etiam plns quiddam fallaciae sua
præstans, et quamlibet homini sectam libenter in-
dulgens, dum Deum nec ignoratum aliquis ac
queat, nec agnitus ex ipsis voluntate ac lege
veneretur. Illi ergo dæmones, et hic eorum diabolus
princeps: hos Christi nomen intra hominum
viscera abditos terret et cruciat. Illi omnibus me-
moratas superius insidias struunt, quos metu ne-
queunt illecebris capientes, ut cum quolibet modo
offensos Deo fecerint, ab spe immortalitatis abducant
et oblectatione præsentium, et incredulitate futu-
rorum.

CAPUT XXXII.

*Cur præscius futurorum Deus fecerit diabolum,
qui futurus esset hominibus inimicus.*

APOLL. — Si tam malus est diabolus quam dicas,
et tam pertinax criminum, futuri præscius Deus nec
malum creare debuerat, nec tanto culmine dignita-
tis efferre, ne aut sibi obvium, aut hominibus crea-
ret inimicum; cuius quæ ratio facti sit, si scientia
suppetit, narratio subsequatur.

ZACCH. — Nihil malum penitus in suo opere
Deus fecit, nec insitum in his creaturis aliquid
noxiū est, sed ab his potius appetitum, quia ut pla-
cerent facta sunt omnia, non ut nocerent: sed pri-
mum Angelis sicut hominibus postea liberam Deus
præstitit voluntatem, alioquin in nullo præter natu-
ram mutis animalibus ^b præstisset, hoc est sicut
jam de hominibus dixi, in quodam ignorantiae torpo-
re compositis aut licenter omnia, aut omnia non
licenter. Fons ergo totius rationis Dens irrationali-
bus sibi erat creature uniuersus? Aut quæ ipsorum
sensibus ratio, si nulla voluntati potestas? Quæ po-
stremo obedientia, aut quis Dei cultus nisi jubentis
imperiis consequens esset similitudo famulantum?
Quod si propter uniuscunusque voluntarium malum
creator est arguendus, quod dici nefas est; et de
omnibus hoc modo argui potest, quia ad bonum usum
facta sunt omnia, et malos exitus habent, si his ali-
ter uti velis.

Numquid malum est ignis? et certe quæ impor-
tune admoveris exuruntur: terra obruit, sed cum
subruitur: non naufragiis maria congregata sunt,
et tamen intempestive ratibus adita submergunt.
Numquid ad decadendum celsa constructa sunt? et
nisi summis cautius consistamus, excidimus. Ver-
tendæ in sulcos terræ atque excidendorum causa li-
gnorum ferrum hominibus datum est, et exin gladios
bella sumperunt. Numquid in resti morte posita est?

^a In vindicta scire querat, nescio num melius. Haud
ira multo post ubi, *hos ergo Christi, vocem ergo de-
levimus ejusdem codicis auctoritate fratii.*

^b Hasce duas votulas quæ in editis deerant, ad-
scripsiuntur e cod. Lém.

A et multi vitam laqueo finiant. Quis hominum lapida-
tionibus saxa, qui ligna crucibus deputavit? Num-
quid summa dignitates idcirco regibus dantur, ut ty-
rannides facilius assumantur? Quam bona creatio
vini est! et acceptum effusus giguit insanlam. Ipsi
herbarum succi qui profuturis medicaminibus ad-
miscentur, aut stœvius insectis nocent, aut largius
hauiuntur et periment. Creandorum liberorum cau-
ses sunt permissa conjugia, et ex licitis cultibus adul-
teria admittuntur illicita.

Quid, rogo, æquius facere Deus debuit, quam
rationabilem Angelorum et hominum creaturam, atque
hanc hec libertate privaret, et scientia cautio-
nis imbueret? Quod si futuri præscius Deus creare
hujusmodi, aut cæteris præferre non debuit, ergo
B nec hominem facere aut cunctis præferre debuerat,
quem peccatum sciebat: et sicut tu dicas; ne ipsa
quidem fieri elementa debuerunt, si nullus erant
usui profutura, vel quoniam nocere universa pos-
sunt, si iidem non ita utiles ut farta sunt. Quanto
hic divine providentie probabilius ordo est, idcirco
illi primum summa committere, qui erat ausurus
illicita, ut attentior successoris cura justitia et a-
mare creatorem institueret et timeret, ac simul tentari
eum nec ab Angelis impune monstraret, qui ob
præsumptionem etiam Archangelum dejecisset. Vi-
des ergo Dei creatione bonum factum, atque ipsius
beneficio in sublimibus constitutum voluntate pro-
pria, quam liberam accepérat, et bonitatem mutasse
malitia, et dignitatem insolentia perdidisse.

CAPUT XXXIII.

*Si peccavit diabolus cum sociis, quare non statim
interfectus est.*

APOLL. — Etiam hæc cum ratio facere videntur
quæ de diaboli creatione casuque dixisti: sed quid
causa sit quod, post ausum taliae temeritatis, sicut
jam quæsivi, deletus statim cum satellitibus non fue-
rit, signanter edisse.

ZACCH. — Dei judicium non tantum ex potestate,
sed ex ratione est, ^d qui in condemnatione non ju-
dicantis solant vult esse sententiam, nisi et con-
scientiam delinquentis per quondam pœnitentia com-
perditionem, misericordiam semper ad se
reverti cupientibus præstans. Et licet in omni æqui-
tate sua justus sit, est tamen in miseratione propen-
sior, neque ad uincendum celert indignatione
fætinae cuius judicio nemo succedit. Salvare ergo,
non perdere quod creaturæ studet, et inde inenarrabilis
patientia nec præclphis aliquando vindictæ est:
quod si idem diabolus exterique ejus perditionis ^e loco
ante augmentationem consequentium flagitiorum, et secre-
torum celestium quæ ex parte sciebant, præditionem
ubnotias pœnitentia manus dedisseint, humilitatis
exoratione crimè superbis diluentes; præfatio in-

^c Sic codex Vind. in priori editione, amari ... et
timeri.

^d Ita e cod. Vind. restituimus, cum lantea légere-
tur, qui condemnationem.

eos honor redisset angelicus , nec miser in eorum nunc sordibus voverentur , quos captos , nequitiarum laqueis depriment , et infelici sorte vitiorum tamquam in solatium suæ perditionis adsciscunt.

Vide præterea inter delicta et justitiam hominum dæmonumque certamen , ex compugnantibus inter se luxu atque virtutibus , præmium immortalitatis existere . Spectat nos quotidie prælantes meritorum arbiter Deus , et spiritales insidias fragili corpore superari placidus intuetur : debuit profectio tam sublimis creaturæ culpa sic plecti , et erecta in Deum Angeli superbia hominibus subjugari , ut qui sibi auctorem suum præesse noluerit , subditorum prius nunc imperia patere tur , et quamlibet in pejorem partem homines voluntatis suæ dominos pertrahat , plures tamen ^a per se ad Dei sedem virtutum ac fideli probatione transmittit . Vides ergo diabolum ejusdemque participes futuro judicio per providentiam Dei etiam cum quadam hominum utilitate servatos , ut et longanimitas creatoris lapsis poenitentiæ locum daret ; et si indulgentiæ spatia nihil profecissent , sua potius quam Dei sententia damnarentur ; quorum reatu quotidiane extrinsecus illud accrescit , quod licet ad justitiam hisdem impugnantibus exerceamur : nihilominus tamen et eo magis obtinet terrena fragilitas , quod hi nullo adversante in substantia angelica perdiderunt .

CAPUT XXXIV.

Quare Deus non angelum misit , qui aut hominem restitueret aut diabolum perderet.

APOLL. — Intelligo assertionis tuæ summam in hanc venire sententiam , ut Dei Filium Christum non solum ad restituendum hominem , verum etiam ad condemnandum diabolum ejusque consortes , vel jam ad terras venisse , vel iterum venturum esse confirmes ; quod si ita est , potuit et Angelus mitti , qui absque injuria Dei et discretos a bonis malos perderet , et ipsum cum sociis malorum principem divina auctoritate puniret .

ZACCH. — ^b Prima est quidem causa qua Christus Dei Filius veniendo ad terras habuit voluntatem , ut vel peritum hominem perire non sineret , vel perditum repararet : sed hoc quoque ejus providentiae junctum est , ut diabolum atque ipsius socios sicut in homine in primo superavit adventu , ita in homine judicet in secundo ; nec difficile Deo fuit per quamlibet coelestis militiæ potestate in finem praesenti sæculo mittere , et punire prædictos : sed quia memoratus nequitiarum auctor Deum se , sicut jam exposui , voluisse videri , ut coram qui eterque esset ab Angelis et hominibus nosceretur , manifestari Dei Filium visibiliter oportuit , et præsumptorem minus confutari , ut nulla deinceps de intellectu unius majestatis apud utramque creaturam dubitatio linqueretur . His præterea additur causis , quod hominem sub conditione immortalem antea factum ,

^a Hic etiam codicem Vind. sequimur : nam in priori editione legebatur , præ se , nullo sensu . In fine , quod hi nullo , repererat in uno codice Acherius , et nos in Vind. reperimus : quod quidem haud

A idem restituere in melius debuit , qui ante plasmaverat . Etenim indecens erat si a Deo corruptibilis homo factus ab Angelo incorruptibilis redderetur , postea quam hoc fidei probatione meruisset . Quid vero Dei munificentia dignius , quam ut præsentiam suam in summam beatitudinis præstet , et quod homini negaverat inexperto , indulgeat restituto ? Ut postremo quem tantis malorum passionibus sequimur , quem cum sæculi invidia et periculis confitemur et credimus , sicut cupimus , ab his omnibus liberati , in sua videamus majestate regnante .

CAPUT XXXV.

Cur iniqui florent et recti premuntur.

APOLL. — Firmata est intra animum expositorum fides : sed , ut nihil cunctationis resideat , jam credenti pande , quæ vis florere iniquos facit , vel deprimit rectos ; et cum de homine , sicut apertuisti , tanta sit Deo cura , tam præva nihilominus utrosque diversitas agat , ut cum in illis malorum et voluntas et actus sit , copia contrario cedat bonorum ; his prospira denegentur , quos magis æquum est esse locupletes .

ZACCH. — Facilis rei istius intellectus est , nec tota in spiritualibus experimenta querenda sunt ; quoniam evidenter etiam præsens conversatio docet quo pacto aut iniquis affluant cuncta , aut necessaria bonis desint . Hi enim versa actuum vice non solum pertinaciter quæsita concludunt , verum insuper populantur aliena ; hi quibuslibet lucris totius vite tempus addicunt , et in pecunia spem requirunt . Hi autem propter occasionem delicti etiam honesta compendiorum studia devitant , ac bene parta pertinaciter non tuentes , quietem juriis præferunt , et auctorem justitiae vindicem sperant . Additur , quod pravos miseratio numquam permovet , aut ad data exigua vix educit . His vero inopum sumplius operi est , et prompta semper in opere bonæ voluntatis expensa : quia vero morum subversio ex abundantia maxime venit , suos tantum inceptor criminum sovens largas exsultantibus sufficit opes ; ut successibus gaudiorum luxuria subrepatur : deinde in commissationem exuberatio vertatur , et captiva temeraria vitiis irrigetur . Hinc ad Deum minor abundantibus cura est , et fiducia præsentium sperare non sinit divitias futurorum ; prolixæ autem patientiæ Deus et tumentes in dissolutionem projici sinit , et angustatos in passione confirmat , promissum cunctis judicium redditurus , ut hoc illic percipiat unusquisque quod hic egerit , hoc in perpetuum patiatur , quo inferiores ac subditos temporarie despiciendo vexaverit .

CAPUT XXXVI.

Si justus est Deus , quare infantes , malorum nescii , diversis malis afficiuntur.

APOLL. — Aperte etiam bujus interrogationis paulo melius est , quam id quod edidit quam nullo .

^b Sic codex Lem. ; in editis , prima et quidem , male . Ibidem Acherius monet in uno codice legi : Deus filius venit ad terras , ut ...

membra patuerunt; et nisi molestum vererer ali- A quid tamquam in cumulum præstitæ hactenus expositionis adjicere, non supervacue inquirerem quid hoc sit, quod vitiorum ac peccatorum penitus insci diversis malis afficiuntur infantes, ac nonnumquam ex utero prodeuntes aut debilitas occupat, aut ad mortem immatura vis præripit; quod sæva innoxios vexat insanis, nec majestatis indubie pietas et justitia omnibus prompta succurrerit. Unde si, ut dixi, laedium non est, breviter cuncta ostensurus eloquere.

ZACC. — Amplius quidem postulas quam sufficere possit credenti, et necessariæ scientiæ terminos inquisitione & prætergrederis: sed ne in fidei suscepione ex aliquo incertus nutes aut hæreas, atque ut in nullo de Dei justitia infidelium disputatio locum teneat; quid sentiri debeat adverte. (Ex qua- tuor clementis hominem Deus fecit, siccis, humidis, calidis, frigidisque. In splene frigida, calida ponuntur in felle, in sanguine humida, sicca reputantur in ossibus, miraque, ut intelligis, conspiratio hæc ex contrariis factoris opus in homine conservat, et divinæ artis ingenio, præstantiore speciem sociata demonstrant quam in semet prius singula retinebant. Sic ire semper in melius quidquid a creatore renovatur, apparet. Hæc ergo in conceptionem æquis partibus confluunt, atque ita ex omni viscerum regione convenient, ut in nullo æqualitatem germina Creatoris excedant; sed hanc nascendi integritatem aut parcimonia aut nimetas temperat parentis alterius, et quod male prævaluerit coalescenti intra uterum, vel mox ex utero prodeunti aut valeundines gignit aut mortes: geminæ enim in homine venæ sunt, quæ præcipuum inter omnes spiramini ac sanguinis obtinent principatum, et ab ipsa sede vitalium exiguis meatibus sparsæ totum corpus illustrant, notisque discursibus exploratum vitæ iter ac pervium servant; quarum si alteram de prædictis vis aliqua præcluserit, perniciem haud dubia debilitatis ac mortis operatur: unde infantes æpissime aut totius lucis efficiuntur expertes, aut confessim parvulos immatura mors præripit.) Nonnumquam et ob eorumdem parentum vel peccata vel merita, infantum citius finis est; quia dilectorum ablitione probantur boni, puniuntur injusti; et qui se argui doloribus aliis, damnisque non sentiunt, etiam orbitatibus affliguntur: justos autem major fidei ignis examinat, cum in levioribus stabiles etiam amissionem probantur affectuum.

^a Sic Acherius ipse in margine monuit legi opor- tere, cum in omnibus codicibus reperisset progre- deris. Infra, ut in nullo, restituimus ex codd. Vind. et Lem.; nam antea legebatur ut nullum. Quæ deinde parenthesi inclusa sunt. hæc in omnibus codd. præterquam in uno S. Arnulfi, desunt. Idem S. Arn. codex, ubi legis quid sentiri debeat, plenius habet quid usus attentioris vitæ docuerit.

^b Sic cod. Vind., emendate: prior editio, proban- tur affectum, corrupte. Haud ita multo post, ubi ex eodem codice scripsimus arguuntur exitiis, legebatur arguuntur exitu, minus recte.

^c Hic etiam cod. Vind. au- toritatem seculi, emen-

A Quod vero nondum boni vel mali conscientia dæmonum vexat insanis, patrum quidem, sed distantibus modis causa est: si iniqui sunt, nec prædictis vel similibus castigationibus emendantur, etiam innocentum suorum arguuntur exitiis. Hi autem quibus conversatio recta est, et per se malitiam diabolica superant, etiam tamen talibus fatigantur insidiis; neque a taediorum exercitio vacant, quibus nocere aliter vis dolosa non prævallet, ad hoc malorum versutiam semper involvens, ut sive ob vitia, seu propter fidem, ista proveniant, aut iniquum aut negligentem Deum, & si quibus forte suadere possit, affirmet. Sed qualibet arte vel parvulos cruciet, vel parentes, Dei justitia in utroque non deest: nam et infantibus translatio malis vitæ istius melior etiam hoc præstat, ne ex improbis geniti similes quandoque efficiantur auctoribus; et hisdem qui generunt pro beneficio reputandum est, quod temporario vexatorum dolore aut peccatis eruuntur, et boni sunt, aut meritis augentur, et in fide crescunt.

B Habes ergo interrogationum tuarum causas, et omnium ambiguitatum intellectum patentem. Itaque jam subditus Deo promissam concilio fidem redde, abjectaque hac mundi sapientia, verae sapientiæ assatibus crede; et querere a te altiora desistens, rationem cœlestium secretorum Auctoris sui scientiæ consilioque permitte. Nam licet nunc plura cognoveris, et de interioribus fidei aliqua supersint; non tamen putes omnia hominem scire posse quæ C Dei sunt, nisi quæ aut scire hominem ipse perdo- cuit, aut intelligere divina aspiratione permisit. Age ergo, et fidem cordis simplicitate susceptam, & devoti oris confessione testare, nec gravi præcep- torum onere terreas: levis est servitus Dei, et intra voluntatem hominis tota necessitas legis, quam cum penitus revelatam compereris, ita ejus agitacione gaudebis, ut licet stimuleti de ante acto errore poenitentia, major tanen veniat de confes- sione gratulatio.

CAPUT XXXVII.

Quæ sit plenitudo legis, confessio credulitatis ad Deum.

D APOLL. — Jam dudum voluntas quam expetis, prompta est: sed velut oppleta ruderibus fundatorum loca, ita mentem dubietatibus emundari, ignorantiæ scientia oportuit imbui; ut patentem fidei adiutum veterum purgatio firma prospiceret. Unde, quia occupationi dudum plena legis non po-

davimus id quod prius legebatur, si quis forte. Infra, ex eodem et e Lem. edidimus malis vitæ, nam Acherius scripserat ex malis vitæ.

^d Optima cod. Lem. lectio quod prius legebatur devotionis confessione, minus placebat. In fine idem codex et Vind., de confessione: prior editio, de con- versione.

^e Sic in cod. Lemov.; in editis, ignorantiam sci- entiam. Infra Christianis fidei, quod reperimus in cod. Vind., magis placuit quam quod prior editio habet christiana fidei. Haud ita multo post ubi si consolari, lego et consolari.

tuit hærente revelatio, digestam in pauca nunc re-pete; ut, quam propemodum non recepturus au-dieram, examinata multipliciter cum veneratione suscipiam.

ZACCH. — Repetam plane; et animæ visceribus intimandam brevioribus eloquar verbis. Christianis fidei integritas, plenitudo justitiae est, id est Deum nosse, colere, timere, diligere; manu facta nec adorare nec colere, nec profanis immolatorum cibis ve-sci. Ecce jam non copiosæ crux hostiæ aut odor polluti ignis exposcit: enixe Deum colueris, si temet pro omnibus Deo dedas, duo ex omnibus præcipua tenturus præcepta, ut Deum plus quam te, sicut te autem hominem diligas; quia nec prodesse sibi ullus ex se tantum potest, quantum ille vel omnibus in commune vel singulis: quid autem aequius quam ut sicut te hominem diligas, a quo te similiiter diligi, si consolari exoptas? Sic præ-stare quemadmodum et cupere bona: certe non propter caducam brevissimi temporis voluptatem, spem beatitudine æternitatis excludere, nec turi præsentium vanitatem, ac fidem destruere futu-rum; cum ex duobus conducibilius fore alterum claret, non dicam sub Dei, sed cuiuslibet hone-sti hominis arbitrio spem ponere, et propter elec-tionem venientium præsentia spernere, quam ob-præsentium transeuntem usum mansura præterire.

CAPUT XXXVIII.

APOLL. — Dei unam esse et simplicem majes-tatem atque ab eo visibilla et invisibilia condita om-nes quidem sentiunt, ^a et intelligere omnes possunt; plenam perinde legis ac promissorum illius fidem,

^a Sic uterque cod. Vind. et Lemov., et quidem emendate. In priori editione, sed intelligere quoque non possunt. Infra, ubi *evecto in cœlos*, Lemov. ha-bet *two*, Vind. *elato*.

^b Codex S. Aru. et Vind. habent *pollutæ*. Haud

A plenamque justitiae et merito divinae possibilitatii subesse, resurrectionis effectu aterno careat, qui non credit; quique te, Christe, Dei Filium et Deum manentem in homine dicitur, nec redemptorem humani generis, evecto in cœlos crucis triumpho, et constitutus et prædicat; qui retributorem sancti laboris, aut scelerum vindicem non sperat futuron; ille consortio diaboli gemens perpetuas eat exsul ad tenebras, et profunde noctis mersus horroribus fan-grantis coeni volvatur incendiis.

Ahsit autem nunc mihi amplius quam de Deo rebusque illius sapere, et nisi ab illo edicta scire velle vel quærere; tantum, ne ignorantias vel tardaz credulitatis culpam poena comitetur. ^b Maculatum idolorum concidunt sedes, et execrandæ abomi-nationis tempia vacuentur, ipsaque divinatio que, ut video, a multifariis demonum fraudibus vel do-losa vel falsa est, sub reverentia sanctæ religionis intereat. Ego Deum Christum et salutis viam se-quar, illum præ anima et cunctis visceribus diligens, in me hoc tantum amaturus quod ille dile-xerit. Tu autem, qui divisi in me munera minis-ter fuisti, ab auctore gratiam recepturus, trade, queso, plenitudinem fidei; trade interioris sacra-menta mysterii, et caducam materiem celsioris spei innovatione perfunde; si quid enim creditis qui no-siris tractatibus affixistis, ita animum vere lucis gaudia perfuderunt, ut Deum Christum ejusque pietatem, licet diu ignorasse pœnitentia, æternam beati-tudinis sperem esse, vel sero agnatum, credidisse.

Ita multo post lectionem codicis S. Arn., *gaudia per-fuderunt*: præculm illi quam in textu collocauerat Aherius, *gaudia repleverant*. In fine codd. Lemov. et Vind., *sero agnatum*: prior editio, *sero agnatum*.

LIBER SECUNDUS.

PRÆFATIO.

Cum ad exercitium justitiae optima atque ex-
ptabilis via sit pie vivere, et vitæ ipsius ratio-nem factorum et cognitionum ^a obseruantia custo-dire; præcipul inter bona omnia studii est, aut Deo semper aut de Deo fideliter loqui, quodque in homine maximum est, linguae ac mentis offi-cium Auctoris sui laudibus depulare, nec tamen ita servore piæ voluntatis aitollit, ut in aliquo sentiendi ac profundiendi modum subnixa fidei vota transcurrant, aut sacros divinæ prædicationis terminos ^b audentior licet calcet ingressus. Non ergo adiutoria, sed fidei prompti, insinuationem primum

^a Sic codd. Vind. et Lemov., emendate: prior edition, *obseruantiam*, corrupte. Haud ita multo post, auctoris sui laudibus, scripsimus auctoritatem codi-cis. Vind. secuti; in quo veces intermedie rebus aut

D sanctas Trinitatis aggredimur; post in Judæos, ac deinceps in hæreticos plana expositione pergentes, oīum schismaticum Novatianorum detegemus errorem. Ita instructio ex multis collecta voluminibus breviarii vicem dabit, non omnia in singulis elabo-rans. Experti itaque rem inter personas melius agi, Zaccæum nostrum Apolloniumque jam no-strum ad prædictos causarum gradus robustiore sci-enzia deducemus, ut libelli superioris more, religio-nis nostræ æmuli prædamenentur; et is qui discendi acceditur studiis, Deo vivere cupiat ac vitiis in-terfere. Nunc ergo inter prædictos leni collatione et proferentur omnia et probabuntur, ut congrua bre-

non comparent.

^b Optima ejusdem Vind. cod. lectio; in editis ap-
tentiori liceat calcare ingressu, minus bene, ut equi-
dem sentio.

vitate monstretur quid recipi debat, quid caveri; cum et fidelium credulitas coelestibus confirmetur exemplis, et profanorum perfidia suis vel maxime intellectibus destruatur.

APOLLONIUS. — Si quisquam, *Zacchæe*, referre, ut dignum est, gratiam Deo pro collatis in se ejus miseratione beneficiis, aut sermonibus sufficit, aut animo comprehendit: ego præcipue perfungi hoc munere debeo confessionis et mentis, qui illius aspiratione tue doctrina tantis errorum laqueis evolutus, mortis vincia deposui, et terrenum exutus hominem, in spem coelestium gaudiorum Dei adoptione transivi; æterni insuper sacrificii particeps factus, immo Deum sumendo pars ipsius, toto animi vigore et salutaria expetere debeo, et obliqua destruere. Sed quoniam in retribuenda gratiarum vice, nec in hoc quidem sufficientes sumus quod intelligendo sentimus; haec solum retributionis penes impares via est, si largitor totius indulgentiae Deus, dignatione qua nostris cogitationibus interest, debentibus inspiciat voluntum, et pro effectu recipiat voluntatem. Quamlibet ergo ineffabilis lætitiae compos magna sim consecutus, major mihi tamquam ignorantiae metus est ex quo aliquid esse cœpit scientiae; grandisque animum cura sollicitat, si spiritualium consciens secretorum plenitudinis sacræ quantum audire farique liceat, aut ignarus aut trepidus reprehendar. Nam prima fidei in me præcepta concludens, *Patris* tantum ex quo sunt omnia, et *Filiis* per quem facta sunt omnia, credulitatem simplicem poposcisti; post autem ineuntes traditionem mysterii etiam sancti Spiritus mibi a te exacta confessio est, et tota in Trinitatem missa credulitas.

CAPUT I.

Si sit tertia in religionis honore persona.

APOLL. — ^b Promissionis igitur menor, pande an sit tertia in religionis honore persona, vel si ex usu multiplicis reverentia et non ex speciali appellatione nomen assumptum: quod si haec sapientiae coelestis occulta reseraveris, quidquid in susceptione advenientis fidei bene cessit consummatum notitia perfectiore roborabitur: consequens erit ut doctrinas quoque hereticorum et universas schismatum pravitates, quo vitari oculi possint, consultus expediens, si prius qualiter credi debeant jam concessa monstraveris.

ZACCHÆUS. — Semper quidem stipendii militiae spiritualis accinctos velut sub imminentium expectatione bellorum instructionis usu oportet institui, et otium detestari; sed a multis quæ expertis et prolixe et sublimiter condita, velut novæ eruditio opus recusant, ac tam plane de omni dudum ambi-

^a Vix quidquam in toto hoc opere præclarus, quam hocce Apollonii jam christiani de reali Christi dum sumitur præsentia testimonium.

^b Sic codex Vind., meo iudicio, melius quam prior editio, *professionis*. Infra idem et Lemov., quo vitari tutius.

^c Ita edidimus ex codice Lem.; in editis, ut illum servor, male. *Paulo superius*, ubi legitur non silentio

A guitate dissertationum est, ut nunc non modo rudes in interpretationibus sensus, sed verba denique nisi inculcata non suppeditant. Notissimum præterea in qualibet editione fastidium est aut refricare jam cognita, aut clarioribus inserta monumentis suppresso auctore proferre; unde magis utrique nostrum fortasse conveniat exemplaria adire prisorum, ac de illustrium voluminibus hujusmodi haurire doctrinam: quia et tibi absque dubio conducibilis est perfecta ab eruditioribus discere, et mibi de maximis tutius reticere.

CAPUT II.

Si Spiritus sanctus Deus sit.

APOLL. — Et ego credo aliquos super his, crescente fide nostra, latius disputasse, ac tanti annorum temporumque curriculis spiritualium virorum ingenia, non silentio possessa, sed meritis. Verumtamen rudibus animis diffusa tardius innotescunt, et sensum prius onerant prolixa, quam doceant. Atque ideo excusatione cessante invidjæ metu utilium fervor ^c excludat, et indeptæ quietis quam amplecteris gratiam inexsuperabilis fidei amor vincat; verecundiam proverbi veteris sententia sublevante. Quid enim dici a quoquam potest quod ante non dictum sit? Aut quæ tam abstrusa in nostris rebus scientia est, quam usus non illustraverit præcedentum? Unde hoc primum de sancto Spiritu certus revela: *Deus ne, an res aliqua Dei sit?* et munus divinitatis, an plenitudo credendus? Probari autem testimoniis oportebit quidquid simpliciter creditu*ro* fidei ^d sacramenta dictaveris.

ZACCH. — Oneri licet expostulatio tua sit, et quoddam negotium tantæ interrogationis nectat intentio, quia ardui operis res loquenda, et fide magis est intuenda quam verbis: tamen quoniam exigere ab humilibus magna non desinis, et recitandi opportunitatem dominicus fervor exuscitat, quod fidei substantiam non depressam humo regere, id est, non inclusam cordis retinere secretis, sed notitiae cipientium prompta annumeratione mutare, ac vice senoris multiplicare præcipimur: ad expositionem ineffabilis majestatis trepidi, ad confessionem securi compissa auctori suo ora solvamus. Deus unus est, et quamlibet personis ac nominibus distincta sit Trinitas, a se tamen atque a sua æternitate non distat, sed manens ante sæcula divinitas in Pater ac Filio et sancto Spiritu, vere ac proprie creditur una atque eadem, nec dividi nostris interpretationibus potest, nec rursum versa in unius personam Trinitatem confundi. Sic ergo Spiritus sanctus, ut Pater ac Filius, Deus est. Neque in Trinitate unus, sed Trinitas unus est. Hæc fides plena, haec nostra creduli-

D D distat, sed manens ante sæcula divinitas in Pater ac Filio et sancto Spiritu, vere ac proprie creditur una atque eadem, nec dividi nostris interpretationibus potest, nec rursum versa in unius personam Trinitatem confundi. Sic ergo Spiritus sanctus, ut Pater ac Filius, Deus est. Neque in Trinitate unus, sed Trinitas unus est. Hæc fides plena, haec nostra creduli-

possessa, sed meritis; nemini quidem dubium erit quin aliiquid vitii insit, sed nihil in mss. reperimus, quo haec inenda reparari posset.

^d Præclaræ emendatio, quam codex Vind. suppedavit: antea corrupte editum erat, dictaverint. Haud ita multo post ejusdem codicis est quod seripsum recitandi opportunitatem, in ejus quod Athurius ediderat locum, reticendi opportunitatem.

tas. Idcirco Deos nec estimari patimur nec vocari, sed Deum in predictis personis ac nominibus contemnemus. Inenarrabilis enim divinitas, non ut concludi aut apprehendi, vel vocabulis possit intra nomina personæque se præstet: sed ut quod erat, esse et nosceretur, intelligentiam sui ex parte, quæ capere humani sermonis angustiæ prævalebant, credentibus dedit. Verum hæc tibi non subtracta estimes prius, sed non credita prius; quia ab idolorum multitudine veniens, etiam hic tibi prædicari deos putas, nisi id quod plenitudo fidei continet traditionis exordia siluissent.

CAPUT III.

Si Scripturis sanctis possit firmari hæc elocutio.

APOLL. — Quantum intelligi datur, adest sperata in interpretationibus fides, ac veritati ratio expositionis coheret; verumtamen sacris interlocutionibus eadem dicta firmari stabilitas puræ credulitatis exposcit, et quoddam veritatis culmen cessantibus argumentis lectione constitui; quia videri incongruum potest, ita de Deo loqui, ut non magis illa quibus se idem insinuari voluit, proferantur. Qua de re ex multis quæ enumerari ad præsens non posse arbitror, neque ut nunc enumerentur expostulo, qui interim doctrinæ ordinem, non historiæ corpus inquirō; perspicua quoque et pauca dicturus auctoritatem rede memoratis. Nam, sicut dixi, velut tenuiter jacta nutabunt, nisi humanis astricta sermonibus, divinis insuper fulciantur exemplis.

ZACCH. — Competenter exposcis, ut his potius fides detur quæ in testimonium sui Divinitatis ipsa prolucuta est; et recte ex innumerabilibus pauca proferri; quoniam veræ probatio majestatis, tametsi habet pluralitatem, pluralitate non indiget; credentique et pauca sufficient, quæ increduli, etiam si in multis scrutentur, ignorant. Unde primum de veteri Testamento libris, post etiam novi, sanctum Spiritum in substantia unius divinitatis agnosce, libro Genesis sic inchoante: *In principio fecit Deus cælum et terram; terra autem erat invisibilis et incomposita; et Spiritus Dei ferebatur super aquas* (Gen. 1, 1, sec. LXX). Ille principium est, qui Iudeis, quis esset, interrogantibus dixit: *Principium quod et loquor vobis* (Joan. viii, 25); unde ab eo et alio loco dictum est: *In capite libri scriptum est de me* (Ps. xxxix, 8; Hebr. 1, 7.) Ferebatur autem Dei Spiritus super aquas, ut ex his viva omnia producturus ipse rudibus, ignis proprii frumenta præstaret, qui nunc purificatis dona sanctificationis infundit. David perinde, Deo aspirante, testatur: *Verbo Domini cœli firmati sunt et Spiritu oris ejus omnis virtus eorum* (Ps. xxxii, 6). Vide quam plena sit brevitas, et quam clare in sacramentum unitatis recurrat; Patrem in Domino, in Verbi significatione Filium ponens sanctum Spiritum ex ore Altissimi nuncupavit. Et ne vocis editio reputaretur in Verbo, cœlos per eum

* In Vind. totum hoc comma sic descriptum est: *Ego principium, etc. Infra ubi legitur, ignis proprii, ex cod. Lem., in editis corrupte legebatur signis propriis.*

A edocet factos: ne flatus in Spiritu, virtatis in eo plenitudinem demonstravit. Nam ubi *virtus*, ibi necesse est et persona subsistens, ubi *omnis*, non ablata a duabus sed consummata signatur in tertia; non ut sola habeat quod in toto est, sed ne minus habeat quæ in sola appellatione postrema est.

Iterum idem propheta Trinitatem, dum precatur, exponit: *Cor mundum crea in me, Deus, et Spiritum rectum innova in visceribus meis. Ne projicias me a facie tua, et Spiritum sanctum tuum ne auferas a me. Redde mihi lætitiam salutaris tui, et Spiritu principali confirma me* (Ps. l, 12-14). Principalis Spiritus Patris est, rectus est Filii, Sanctus vero cognominis

sui adjectione distinguitur. Nec de vocabulorum adjectione movearis, quod principalis et rectus Spiritus sanctus prophetica appellatione signatus est.

B Licet proprietas una sit in singulis, tamen quia Deus Spiritus est, ne personarum confusio nostris intellectibus fieret, nominibus est adjecta diversitas: qui enim sanctus, necessario rectus est; nec potest iterum rectus esse, nisi sanctus sit: principalis autem, quia ex eo unigenitus Filius, atque ab ipso Spiritus sanctus procedens; de quo Esaias sub persona Dei de Christo loquentis hæc posuit: *Ego locutus sum; et ego vocavi et adduxi eum, et prosperum iter ejus feci: accedite ad me et audite hæc. Non in occulto ab initio locutus sum; cum fierent, illic eram: et nunc Dominus misit me, et Spiritus ejus* (Isa. xlvi, 15, 16). Angelus perinde ad Mariam sacra nativitatis mysteria nuntians, paria de eodem sic

C depromit: *Spiritus Dei superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi* (Luc. i, 35). Dominus postea, cum de vocatione gentium loqueretur, intra unum divinitatis nomen sanctum Spiritum prædicans, ait: *Euntes nunc, docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti* (Matth. xxviii, 19). Paulus similiter apostolus: *Qui autem confirmat nos vobiscum Christus Dominus, et qui unxit nos Deus, et qui signavit nos et dedit pignus Spiritus in cordibus nostris* (II Cor. 1, 21, 22). Et iterum, dum caelestia Corinthiis precaretur, hæc subdidit: *Gratia Domini nostri Iesu Christi, et charitas Dei et communicatio Spiritus sancti cum omnibus vobis* (II Cor. xiii, 13). Unde propositæ veritatis memor, sententiæ multitudinem quæ largissima suppetit, non requiras; quoniam, sicut dixi, in paucis Deo credere consuetudo fidelium est; meminisse autem plurium, diligencie magis per se profcientis, quam docentis, officium est.

CAPUT IV.

Quid Iudeis respondendum sit.

APOLL. — Jam quidem simplex assertio fidem fecerat sanctum Spiritum vere ac proprie Deum credi; sed quia facilius est sermonibus præbere consensum, quam intellectum sensibus mutuari, firmiter oportuit examinare suscepta, ac voluntaria

Ille principii nomine designatur qui de semet ipso: ex cod. Lem., in editis corrupte legebatur signis propriis.

riam confessionem cœlestibus confirmare doctrinis. A monuit ut in cognomine terreni ducis, futuri et cœlestis vocabulum nosceretur : ait enim Deus ad Moysen : *Ecce hic Jesus qui assistit tibi : vide ne spernas illum, quia et ipse obtemperans tibi erit ; et nomen meum est in illo* (Exod. xxiii, 20, 21). Planissime denique per Jacob patriarcham veritas propheticæ benedictionis impleta est, cum et dux et princeps, id est rex et sacerdos, usque ad ejus tempus Judæis futurus verbis talibus intimatur : *Non deficit dux de seminibus Juda, et princeps ex Israel, donec veniat b cui repositum est : et ipse est exspectatio gentium* (Gen. xl ix, 10). Balaam perinde in Numeris eadem annuntia, dicens : *Orietur stella ex Jacob, et homo ex Israel exsurget* (Num. xxiv, 17). Quod magi in Orientis partibus semper retinentes, primi ortum Salvatoris, inspecto sidere, nuntiarunt ; et quod olim per auctorem suæ artis fuerat prophetatum, per ipsos cognita æterni luminis inspectione completum est. Per Isaiam denique Deus loquitur : *Ecce mitto in Sion lapidem electum angularem, pretiosum ; et qui crediderit in illum, non confundetur* (Isa. xxviii, 16).

ZACCH. — Non fallitur æstimatio tua, Redemptoris nostri nativitatem, et quæ secundum Deum et quæ secundum hominem in uno eodemque nunc permanet, totis Scripturarum voluminibus contineri; aperteque Judæis sacri adventus mysteria revelata, quæ intimare summatim ab animo non abesset, si in cunctis attentos sensus sequeretur ordo sermonum. Sed quoniam voluntas nobis intelligentia simplicis, non pugnæ contraria difficultas est, auditioni tuæ satis sit libatis fastigiis totam lucem in parte luminis intueri, et utrumque brevi expositione percurtere. In libro itaque Genesis dum resertur conflagratio Sodomorum, unius quidem, ut semper, voluntatis, sed non unius personæ actus ostenditur, Scriptura dicente : *Et pluit Dominus a Domino de cœlis* (Gen. xxix, 21). Moyses iterum Dei jussu in lapide constitutus cum posteriora illius cerneret, Trinitatis distinctionem in numero designavit dicens : *Dominine, Domine, Domine, misericors et miserator* (Exod. xxxiv, 6). Per David autem loquentis ad Filium Dei Patris hæc verba sunt : *Ex utero ante luciferum genui te* (Ps. cix, 3). Per Salomonem vero de se Filius ipse testatur : *Cum pararet Dominus cœlum, a dera illi. Cum secerneret suam sedem, et super ventos validos ficeret nubes ; cum confirmatos poneret fontes sub cœlo : quando fortia faciebat fundamenta terræ, ego eram apud eum disponens, ego eram cui adgaudebat : quotidie jucundabar ante faciem ejus, cum lætaretur orbe perfecio* (Prov. viii, 27, 31, sec. LXX). Idem iterum dum de ejus ac Patris ambigit nomine, proprietatem veræ nativitatis exponit dicens : *Quod nomen ejus, vel quod nomen Fili ejus* (Prov. xxx, 4) ? Hæc de Christo secundum divinitatem ad præsens dicta sufficiant.